

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH ĐẮK NÔNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 01 tháng 4 năm 2022

Số: 139/KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-BCH, ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ nhiệm vụ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-BCH, ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ nhiệm vụ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới (gọi tắt là Nghị quyết 16). Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện đến các cấp công đoàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hệ thống Công đoàn Việt Nam nhằm giải quyết có hiệu quả các vấn đề lý luận và thực tiễn đặt ra, góp phần đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam, thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phải thực sự góp phần hình thành các chủ trương, định hướng, kế hoạch hoạt động công đoàn; đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn hoạt động công đoàn, chăm lo, bảo vệ quyền lợi người lao động.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu phấn đấu

- Liên đoàn Lao động tỉnh mỗi nhiệm kỳ chủ trì hoặc phối hợp triển khai ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Tổng Liên đoàn, cấp bộ, cấp tỉnh; triển khai từ 01 đến 02 đề tài cấp cơ sở.

- Hàng năm, tăng ít nhất 1% sáng kiến cải tiến kỹ thuật của công nhân lao động được cấp Bằng Lao động sáng tạo.

- Hàng năm, có ít nhất 10 đề tài cấp cơ sở nghiên cứu về giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn; giai đoạn 2023 - 2028, có ít nhất 01 đề tài nghiên cứu cấp tỉnh về giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn.

- Đến năm 2028, có ít nhất 10 người có trình độ thạc sỹ trong hệ thống công đoàn tỉnh, tăng 2,5 lần so với năm 2022.

- Hàng năm, ngân sách tài chính công đoàn dành cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ít nhất 1% tổng chi tài chính công đoàn.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của các cấp công đoàn trong công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên về vai trò và sự cần thiết phải đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong tổ chức công đoàn.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp công đoàn, nhất là người đứng đầu đối với công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tổ chức công đoàn.

- Tăng cường công tác truyền thông của công đoàn trong việc công bố, chia sẻ thông tin, kết quả nghiên cứu để trở thành tài nguyên chung của tổ chức công đoàn.

- Tăng cường công tác khen thưởng, kỷ luật, kỷ cương trong công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tổ chức công đoàn.

2.2. Đổi mới về tổ chức, quản lý, chính sách phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hệ thống Công đoàn Việt Nam

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tổ chức công đoàn. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, ngoại ngữ, phương pháp nghiên cứu khoa học, góp phần nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nghiên cứu, tham gia góp ý các chính sách khuyến khích, khơi dậy tiềm năng, tập hợp trí tuệ của đội ngũ cán bộ và đoàn viên công đoàn trong nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Kết hợp nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, nâng cao hiệu quả hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ.

2.3. Thúc đẩy sự tham gia của các cấp công đoàn và người lao động trong phong trào nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Tạo môi trường để cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong xây dựng, thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ để giải quyết các vấn đề của địa phương hoặc trong công việc.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kinh nghiệm về hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho các cấp công đoàn.

- Mở rộng nội dung và quy mô đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tập trung vào phong trào “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi - Phục vụ tốt” trong toàn hệ thống Công đoàn, nhằm phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động của công nhân, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Phối hợp với các ngành liên quan trong việc thúc đẩy nghiên cứu phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, nhất là trong doanh nghiệp.

- Định kỳ tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng lao động giỏi, lao động sáng tạo trong công nhân, viên chức, lao động và người có thành tích trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

2.4. Tăng cường nguồn lực tài chính cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Tăng mức đầu tư cho các đề tài có tính ứng dụng cao, đề tài nghiên cứu chuyên sâu về công nhân, lao động và công đoàn. Sử dụng, khai thác các nguồn lực phục vụ cho công tác nghiên cứu khoa học trong và ngoài tổ chức công đoàn.

- Khuyến khích xã hội hóa nguồn lực tài chính, tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan để phát huy nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Đảm bảo đủ kinh phí cho các hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên Giáo và Nữ Công tham mưu công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết và Kế hoạch này trong các cấp công đoàn.

2. Giao Ban Chính sách, pháp luật và Quan hệ lao động chủ trì tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết; hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở tham gia các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động của đoàn viên và người lao động; theo dõi, quản lý công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ. Đồng thời, tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết Nghị quyết 16 và Kế hoạch này.

3. Giao Văn phòng tham mưu việc bố trí ngân sách tài chính công đoàn dành cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Phối hợp với Ban Chính sách, pháp luật và Quan hệ lao động tham mưu công tác sơ kết, tổng kết Nghị quyết 16 và Kế hoạch này.

4. Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra triển khai giám sát, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

5. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh

- Trên cơ sở Kế hoạch này và tình hình thực tế ở đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đến công đoàn cơ sở, đoàn viên và người lao động; tổ chức phong trào thi đua, nhằm nâng cao các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động của đoàn viên và người lao động.

- Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này lồng ghép với báo cáo hoạt động công đoàn về Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc vui lòng liên hệ Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách, pháp luật và Quan hệ lao động) để hỗ trợ kịp thời.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ VN;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP;
- Công đoàn ngành, VĐVC tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Sự